Tục “cấm ép duyên” vốn đã được phổ biến từ xưa trong dân gian được ghi trong bộ luật Hồng Đức (1483) đời vua Lê Thánh Tông: *con gái hứa gả chồng mà chưa thành hôn, nếu người con trai bị ác tật, phạm hình án, hoặc phá tán gia sản, thì cho phép con gái được kêu quan mà trả đồ lễ...Trái luật thì bị phạt 80 trượng* (Luật Hồng Đức, Chương Hộ Hôn, điều 39).

Đến cuối thế kỷ thứ 17, năm Ất Hợi (1695), Thích Đại Sán ở Quảng Đông, được chúa Nguyễn Phúc Chu rước sang nước ta để giảng kinh. Vị cao tăng Trung Hoa nay rất ngạc nhiên nhận thấy nước Việt Nam, sau bao nhiêu thế kỷ Bắc thuộc chịu ảnh hưởng văn hóa Trung Hoa rất lâu, nhưng phụ nữ nông thôn ta vẫn chưa chịu khép mình vào lễ giáo